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ABSTRAKT

V predloženej licenciátnej práci sa venujeme pôsobeniu Rímskokatolíckej cirkvi

v Bošáckej doline, nachádzajúcej sa v Trenčianskom kraji. Možnosť vplyvu cirkvi na vývoj

v spomenutej oblasti je determinovaný existenciou farnosti, čo je v tomto prípade pramenne

doložené od 13. storočia, keď bola erigovaná farnosť v Haluziciach a zároveň sa tu až do 18.

storočia nachádzalo sídlo farára i farský chrám. Dodnes stojí v Haluziciach zrúcanina

opevneného gotického chrámu dedikovaného Všetkým svätým. V roku 1778 bolo sídlo

farnosti prenesené do obce Bošáca, v ktorej bol v roku 1733 vybudovaný nový kostol

s patrocíniom Nanebovzatia Panny Márie. Farnosť Bošáca pozostáva dnes z farnosti Bošáca

a jej filiálok v Trenčianskych Bohuslaviciach, Haluziciach, Zemianskom Podhradí, Novej

Bošáci a Štvrtku.

Cieľom našej práce bola heuristika, analýza a interpretácia zachovaných archívnych

dokumentov pochádzajúcich z činnosti farnosti, filiálok, jej predstavených, ako aj

zmapovanie dostupných informácii o sakrálnych stavbách na území celej farnosti.

Predložená licenciátna práca informuje o náboženskom vývoji v sledovanom mikroregióne,

snaží sa prispieť k hlbšiemu poznaniu histórie vzniku, premenám a vplyvu farnosti

v Bošáckej doline.
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ABSTRACT

In the presented licenciate work, we dedicate to the activity of Roman Catholic

Church in Bošáca valley situated in Trenčín region. The likelihood of the influence of the

Church on the development of the mentioned region is determinated by the existence of

parishes, which is in this case originally corroborated since 13th century, when the parish in

Haluzuce was established, and also the residence of the parish priest and the parish temple

was located here until 18th century. Until this day, there are ruins of the fortified Gothic

temple in Haluzice, which is dedicated to All the Saints. In 1778, the residence of the parish

was transferred to village Bošáca, where a new church was built in 1733, with the

patrocinium of Assumption of Virgin Mary. Today, Bošáca parish consists of Bošáca parish

and its subsidiaries in Trenčianske Bohuslavice, Haluzice, Zemianske Podhradie, New

Bošáca and Štvrtok.

The purpose of our work was the heuristics, analysis and interpretation of the

preserved archive documents originating from the activities of the parishes, subsidiaries, its

Superiors, as well as mapping of available information on sacral buildings in the territory of

the whole parish. The presented licenciate work informs about religious development in the

observed microregion, it tries to contribute to a deeper knowledge of history of the

formation, transformations and influence of the parish in Bošáca valley.
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ÚVOD

„Bošácka fara v nižnom Trenčíne

kaplánovi pobyt dala

a on i tu sa k ľudu len vinie

jako k matke dcéra malá.“

(Ľ. V. Rizner)

Náš záujem o históriu a súčasnosť farnosti Bošáca sa začal prehlbovať po nástupe do

funkcie kaplána pre Rímskokatolícku farnosť Bošáca, nachádzajúcu sa na Hornom Považí,

ktorého iniciátorom bol trnavský arcibiskup, Mons. Ján Orosch. Na prvý pohľad malá

farnosť, umiestnená na hranici Trnavskej arcidiecézy a hraničiaca s Českou republikou,

v sebe skrýva bohatú históriu. Bošácka dolina je historicky významným spôsobom

naviazaná na pôsobenie katolíckej cirkvi vo farnosti Haluzice a neskôr vo farnosti Bošáca.

Katolícka cirkev tvorí významný fenomén pri odovzdávaní hodnôt ako vzdelanosť, kultúra,

výchova a taktiež pri náboženskom formovaní ľudskej osobnosti. Pri voľbe zamerania

licenciátnej práce nás inšpirovala práve táto skutočnosť.

V predkladanej práci sa pokúsime na základe dostupných materiálov predstaviť

vznik, premeny a vplyv Rímskokatolíckej farnosti v Bošáckej doline. Doposiaľ nebola

publikovaná žiadna komplexná štúdia venovaná uvedenej problematike, čo možno na jednej

strane pokladať za výzvu, no na druhej strane nám absencia akejkoľvek ucelenej pramennej

bázy môže spôsobiť obtiažnosti pri selekcii odborných informácií .

Pri písaní práce budeme vychádzať zo širokého diapazónu pramenných zdrojov,

pričom uvádzame mnohé, doposiaľ nepublikované informácie. Písomnosti

Rímskokatolíckej cirkvi farnosti Bošáca uložené vo farskom archíve budú predstavovať

nosný a mimoriadne dôležitý informačný zdroj. Pôjde predovšetkým o vzácne kánonické

vizitácie z rokov 1622 – 1829, ktoré sú svedectvom života farnosti, stavieb či rekonštrukcií

sakrálnych objektov a približujú osobnostný profil tu pôsobiacich farárov i kaplánov.

Uvedené archívne dokumenty budeme následne dopĺňať sekundárnymi prameňmi, ako napr.

matriky farnosti Bošáca, či informáciami čerpanými zo schematizmov uložených v Štátnom

archíve v Bratislave. Farské fundačné listy, knihy prijímov či rôznu korešpondenciu z 19. –
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20. storočia si naštudujeme v Štátnom archíve v Trenčíne. Zoznam použitých prameňov

uvedieme v použitej literatúre.

Pri písaní práce budeme využívať poznatky nielen z teológie, ale aj ďalších vedných

odborov, predovšetkým z histórie. V práci použijeme heuristiku, analýzu a metódu

zovšeobecňovania. V chronologickom slede prinesieme informácie o najdôležitejších

udalostiach farnosti a poukážeme na prínos katolíckej cirkvi pre Bošácku dolinu, ktorá

zahŕňa šesť obcí: Trenčianske Bohuslavice, Bošáca, Zemianske Podhradie, Haluzice,

Štvrtok, Nová Bošáca a priľahlé kopanice. Pri opise udalostí budeme postupovať paralelne

s dejinnými udalosťami, ktoré sa v tom čase odohrávali a nimi si budeme pomáhať

pri rekonštrukcii náboženských pomerov vo farnostiach.

Práce je kvôli prehľadnosti rozdelená do piatich kapitol. V prvej kapitole sa budeme

zaoberať všeobecnými dejinami Bošáckej doliny a jej obcí. Odrazíme sa od ich prvých

písomných zmienok, aby sme lepšie uviedli proces vývoja farnosti a jej náboženský život.

Následne pozornosť upriamime na vznik farnosti, jej históriu, šírenie reformácie a na ňu

nadväzujúcu rekatolizáciu. Napokon budeme skúmať náboženský vývoj, ktorý vyplynul

z rekatolizačného procesu. V nasledujúcej kapitole sa budeme venovať premenám farnosti a

chrámom, ktoré sa nachádzajú vo farnosti. V štvrtej kapitole opíšeme duchovných správcov

- farárov, kaplánov a niektoré udalosti a osobnosti, ktoré zostali dôležitými míľnikmi

v histórii farnosti. V záverečnej, piatej kapitole opíšeme vplyv farnosti, pastoračné

pôsobenie a prostredníctvom štatistiky priblížime aktuálny stav vo farnosti.

Veríme, že vďaka zachovaným historickým písomnostiam sa nám podarí

v základných rysoch zrekonštruovať históriu farnosti, poskytnúť reálny obraz

rímskokatolíckej cirkvi v Bošáckej doline a poukázať na jej vplyv i uchovanie cenných

informácií pre budúcnosť.
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1. BOŠÁCKA DOLINA

Údolie s názvom Bošácka dolina sa nachádza v blízkosti Nového Mesta nad Váhom.

Pretína hrebeň Karpát a do určitej miery aj hranice Slovenska s Českou republikou.1 Dolina

sa rozprestiera na ploche 2361 ha, je dlhá 18 km a 1 až 3 km široká.2 Katastrálne sa stretá

s územím Bielych Karpát a východnými výbežkami Myjavskej pahorkatiny v Brezovskej

doline3. Z oboch strán je lemovaná lesnatými a pasienkovými kopcami.4

Bošácka dolina bola osídlená už v praveku. Najstaršie nálezy pochádzajú

z Trenčianskych Bohuslavíc, kde bol objavený tábor lovcov mamutov zo staršej doby

kamennej. Najvýznamnejšie nálezisko z neskorej doby kamennej sa nachádza v lokalite

Pohančeniščia v obci Bošáca smerom na kopanicu Zabudišová. Týmto nálezom bola

pripísaná taká hodnota, že podľa nich bola pomenovaná mladšia vývojová etapa bádenskej

kultúry ako bošácka skupina. 5


[…]


Štvrtok boli nadšení z toho, že majú svoju vlastnú kaplnku, o ktorú sa s potešením začali

starať. Ešte stále však vnímali isté nedostatky, a preto neupúšťali zo svojej aktívnej práce.

Požiadali obecný úrad o uvoľnenie vedľajšej miestnosti, z ktorej vybudovali sakristiu, aby

sa kňaz a miništranti mohli pred bohoslužbami dôstojne a v pokoji pripraviť.

V roku 2003, pred výročím prvého desaťročia založenia kaplnky, sa upravila vstupná

chodba a taktiež ešte jedna miestnosť, slúžiaca na spolčené stretnutia, ale i pre mamičky,

ktoré sa zúčastňujú nedeľných bohoslužieb. Na toto významné výročie boli všetky

miestnosti vysvätené Mons. Dominikom Gurínom, dekanom z Bánoviec nad Bebravou.

Počas nesledujúceho desaťročia už nenastali veľké zmeny a správca farnosti alebo kaplán

pravidelne slúžili nedeľné bohoslužby. Vďaka kaplánovi sa okrem nedeľnej svätej omše

mohla vo Štvrtku slúžiť svätá omša aj cez týždeň v utorok.

Od toho času sa kaplnka Najsvätejšieho Srdca Ježišovho vo Štvrtku neustále

zveľaďuje. Postupne sa vďaka veriacim dokúpilo vélum s kadidlom, monštrancia privezená

z pútnického miesta Medžugorie a mnohé iné liturgické predmety. O kaplnku sa starajú

takmer všetci veriaci zo Štvrtka. V súčasnosti má kaplnka svojho kostolníka, organistku,

pravidelných miništrantov, kvetinárky i panie, ktoré sa starajú o čistotu a príjemné

prostredie. Kaplnku skrášľuje aktuálna nástenka, rozličné obrázky darované farárom alebo

rozličné letáky poskytujúce aktuálne informácie z diania vo svete kresťanstva.511

Okrem pravidelných svätých omší sa veriaci počas pôstu stretávajú pri modlitbe

krížovej cesty, v mariánskych mesiacoch pri modlitbe svätého ruženca a taktiež deti

každoročne počas vianočných sviatkov navštevujú rodiny a odovzdávajú Dobrú novinu.

V roku 2011 si veriaci vo Štvrtku dali zhotoviť novú, drevenú krížovú cestu, nakoľko

pôvodné vyobrazenie bolo už poškodené. O rok neskôr, pri príležitosti slávenia 20. výročia

založenia kaplnky Najsvätejšieho Srdca Ježišovho v Štvrtku, správca farnosti v spolupráci

s veriacimi obnovil kaplnku novým stropom, osvetlením a podlahovou krytinou. To všetko

svedčí o odhodlanosti veriacich obce Štvrtok a tiež o ich dôvere a láske k Bohu. Nielen tým,

že chodia na bohoslužby, ale aj tým, že sa starajú o priestor kaplnky a jej zveľaďovanie, za

čo im patrí veľká úcta. Preto bola v polovici júna roku 2012 odslúžená ďakovná svätá omša

511 KLEMENT, Martin – KAŠŠOVICOVÁ, Terézia. Kaplnka Najsvätejšieho srdca Ježišovho v obci Štvrtok,

s. 11.
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za všetkých veriacich, a to za prítomnosti niekoľkých kňazov – dekana z Nového Mesta nad

Váhom, Ľudovíta Malého, a farára Petra Kuliačka. Túto bohoslužbu svojim majestátnym

spevom sprevádzala Gregoriánska schola pri Prepozitúre Narodenia Panny Márie v Novom

Meste nad Váhom. Bohoslužby sa zúčastnili všetci veriaci obce Štvrtok a po nej si spoločne

pripomenuli všetky veľké momenty, ktoré sa odohrali počas troch desaťročí v obci

Štvrtok.512

512 KLEMENT, Martin – KAŠŠOVICOVÁ, Terézia. Kaplnka Najsvätejšieho srdca Ježišovho v obci Štvrtok,

s. 12.
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4. DUCHOVNÁ SPRÁVA

V priebehu siedmich storočí pôsobilo vo farnosti Haluzice, neskôr vo farnosti Bošáca,

mnoho kňazov. Každý z nich tu zanechal kus srdca a lásky. Niektorí sú známi ako literáti,

iní zanechali kostolu či kaplnke pamiatku, stavali, zariaďovali, doplnili knižnicu, písali

o farnosti... Avšak väčšina z nich je známa len podľa mena. Veď ich pôsobenie,

vysluhovanie sviatostí, obeta, vyučovanie, formovanie ducha, starostlivosť, podporovanie

chudobných, chorých, biednych, školákov, to nikde nie je zapísané a táto ich činnosť sa nedá

ani vyrátať, ani popísať. Udržiavali vieru v Krista, šírili jeho slovo, borili sa životom

a prežívali s ľudom všetky trápenia i radosti. Dávali sa im vždy ako služobníci Boží. Preto

je pre nás výzvou nezabúdať na nich v modlitbách a spomienkach. Ich povolanie, služba

a celé nevyčísliteľné pôsobenie je navždy zapísané nielen u Pána, najvyššieho kňaza, ale aj

v našich srdciach.

Farára možno charakterizovať ako vlastného pastiera farnosti, ktorá bola zverená

do jeho starostlivosti. Pod autoritou biskupa vykonáva pastoračnú úlohu vo zverenom

spoločenstve veriacich. Úlohou farára je vysluhovanie krstu, viatika, pomazania chorých,

asistovanie pri uzatváraní manželstva, pochovávanie, slávenie Eucharistie, vysluhovanie

sviatosti zmierenia a mnoho iných činností duchovnej služby.513 Uvádzame súpisy

katolíckych kňazov – farárov a kaplánov.514 Nakoľko farnosť v období reformácie obsadili

protestanti, zoznam sme doplnili aj o protestantských kňazov.
