**Martin Klement, *Vznik, premeny a vplyv rímskokatolíckej farnosti v Bošáckej doline*, Praha 2016, 162 s. včetně příloh.**

rukopis rigorózní práce Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

Posudek oponenta rigorózní práce

M. Klement si pro téma své bezpochyby zajímavé rigorózní práce zvolil působení katolické církve v šesti obcích Bošácké doliny (Trenčianske Bohuslavice, Bošáca, Zemianské Podhradie, Haluzice, Štvrtok a Nová Bošáca) v Trenčínském kraji západního Slovenska nedaleko hranic s Českou republikou, jemuž nebyla dosud věnována dostatečná pozornost. V převážně chronologickém pohledu, v interdisciplinárním přístupu historie, teologie, geografie a dějin umění, sledoval autor náboženské proměny zmíněné farnosti od první písemné zmínky v roce 1380 do současnosti.

Cíl práce je ukotven poměrně ambiciózně, jak o tom svědčí autorova slova, „*Cieľom našej práce bola heuristika, analýza a interpretácia zachovaných archívnych dokumentov pochádzajúcich z činnosti farnosti, filiálok, jej predstavených, jako aj zmapovanie dostupných informácií o sakrálnych stavbách na území celej farnosti.*“ (s. 3). Hlavní motivací k sepsání díla byla bezpochyby autorova osobní zkušenost s lokalitou, v níž od roku 2014 působí jako kaplan katolické farnosti Bošáca.

M. Klement přistupuje k tématu vybaven skvělou znalostí zásadních pramenů a literatury a současně seznámen s relevantní církevní historiografií. Je nutné rovněž zdůraznit, že autor prošel materiály významných archivů, např. Státního archivu v Bratislavě, Archivu Kanceláře prezidenta republiky v Praze (chybně označen jako Archiv kancelárie prezidenta českej republiky v Prahe) a některých dalších slovenských archivů, zejména s ohledem na materiály církevní provenience. Autor současně pracoval s dobovým tiskem, zprávami z kanonických vizitací, matrikami, korespondencí atd., čímž vytvořil pestrou mozaiku pramenů pro následnou analýzu.

Rigorózní práci rozdělil M. Klement do pěti kapitol, které se dále dělí na dílčí podkapitoly. Samostatnou kapitolu představuje *Úvod*, *Závěr* a seznam použitých grafů, obrázků, zkratk i seznam pramenů a literatury. Poměrně rozsáhlá první

kapitola (*Bošácka dolina*) přináší dějiny Bošácké doliny a jejích obcí od nejstarší doby do současnosti. Tvoří logickou expoziční část rigorózní práce, která čtenáře připravuje na vývoj farnosti a její náboženský život, zejména posledních staletí. Kapitola 2 (*Vznik farnosti*) reflektuje proměny farnosti Haluzice od 13. století a farnosti Bošáca od 18. století. Následující třetí kapitola (*Premeny farnosti*) sleduje proměnu farnosti včetně jejích sakrálních památek (klášterní kostel v Bošáci, kostel Všech svatých v Haluzicích, kostel Nanebevzetí Panny Marie v Bošáci, kaple Neposkvrněného početí v Trenčianskych Bohuslaviciach atd.) a čtvrtá kapitola (*Duchovná správa*) významné duchovní osobnosti v dějinách farnosti. Poslední pátá kapitola (*Vplyv rímskokatolíckej cirkvi farnosti Bošáca*) klade důraz na podobu farnosti dnes, zejména na pastorační působení některých jejích duchovních správců.

Mé připomínky se týkají především formální stránky práce. Pokud je poznámkový aparát značně rozsáhlý, na některých místech prvních kapitol působí spíše předimenzovaně, a to i tam, kde má pouze doprovázet stručnou expoziční část práce. Některé poznámky pod čarou text zbytečně zatěžují, některé citace v textu bezdůvodně prodlužují (pozn. 171, 172, 270, 334, 366 atd.). Některé tabulky a grafy nejsou plně relevantní (např. časy mší ve farnosti Bošáca). Co se týká metodologického uchopení tématu, text trpí přílišnou popisností s důrazem na faktografičnost (např. medailonky kněží v kapitole 4 a 5 /jejich výběr není čtenáři vysvětlen/ by se klidně mohly přesunout do poznámkového aparátu či do přílohy) ve snaze popsat analyzované téma co nejpodrobněji. S ohledem na skutečnost předložení rigorózní práce na Katolické teologické fakultě UK v Praze postrádáme aktuální českou církevní literaturu pro kontextualizaci analyzovaného tématu.

Navzdory výše uvedeným výtkám konstatuji, že předkládaná rigorózní práce pana PaedDr. et PhDr. Martina Klementa splňuje po formální i odborné stránce požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací v daném oboru. Hodnotím ji proto kladně a doporučuji k obhajobě.

PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

V Praze dne 10. ledna 2017

Ústav dějin křesťanského umění
Katolická teologická fakulta UK v Praze